[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«29 » октября  2010 года                                                                №  1185-п

Об утверждении Программы развития

объектов придорожного сервиса

на федеральных автомобильных дорогах

общего пользования МО “Цильнинский район”

на 2011-2015 годы

В соответствии с Комплексной программой социально-экономического развития Цильнинского района на 2006-2015 годы, утвержденной решением Совета депутатов МО “Цильнинский район” от 14.12.2005 № 93 и Комплексной программой социально-экономического развития Цильнинского района на 2009-2012 годы, утвержденной решением Совета депутатов МО “Цильнинский район” от 09.12.2008 №616 администрация постановляет:

1.Утвердить Программу развития объектов придорожного сервиса на федеральных автомобильных дорогах общего пользования МО «Цильнинский район» на 2011-2015 годы (прилагается).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации МО “Цильнинский район” по вопрсоам социально-экономического развития Е.А.Хайретдинову.

Глава МО “Цильнинский район”                                                   Х.В.Рамазанов

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы
Районная целевая Программа развития объектов придорожного сервиса на федеральных автомобильных дорогах общего пользования МО «Цильнинский район» на 2011-2015 годы

Основание для разработки Программы
Комплексная программа социально-экономического развития Цильнинского района на 2006-2015 годы от 14.12.2005 №93

Комплексная программа социально-экономического развития МО “Цильнинский район” Ульяновской области на 2009-2012 годы от 09.12.2008 №616

Заказчик Программы
Администрация МО “Цильнинский район”

Разработчик Программы
Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО “Цильнинский район”

Цель Программы
развитие сети объектов придорожного сервиса на федеральных и региональных автомобильных дорогах общего пользования Цильнинского района Ульяновской области.

Задачи Программы
развитие предпринимательской деятельности в сфере придорожного сервиса, повышение качества обслуживания участников дорожного движения, расширение спектра предоставляемых услуг, создание комфортных условий для пользователей автомобильных дорог

Сроки и этапы реализации Программы
2011-2015 годы, 5 этапов:

I этап-2011 год

II этап-2012 год

III этап-2013 год

IV этап-2014 год

V этап-2015 год

Исполнители мероприятий
Администрация МО «Цильнинский район»; администрации городского и сельских поселений (по согласованию), инвесторы-застройщики (по согласованию)

Результаты реализации Программы

К 2015 году количество объектов придорожного сервиса увеличится на 22 единицы; будет создано не менее 60 новых рабочих мест; увеличатся налоговые поступления в областной и местный бюджеты на  617,0 тыс. руб.

1. Общая часть

Программа разработана в целях развития сети объектов придорожного сервиса на федеральных и региональных автомобильных дорогах общего пользования Цильнинского района Ульяновской области. Основными задачами программы являются развитие предпринимательской деятельности в сфере придорожного сервиса, повышение качества обслуживания участников дорожного движения, расширение спектра предоставляемых услуг, создание комфортных условий для пользователей автомобильных дорог, а также повышение безопасности движения и эффективности работы автотранспортного комплекса в МО «Цильнинский район» Ульяновской области.

2. Характеристика существующей сети объектов

придорожного сервиса в МО «Цильнинский район»

Автомобильный транспорт является одним из базовых элементов транспортной системы Цильнинского района Ульяновской области. Сеть автомобильных дорог с твердым покрытием в районе составляет более 4800 километров. На работу автотранспорта оказывает влияние множество факторов и условий, одним из которых является степень благоустройства дорог. Важной составной частью благоустройства дорог является дорожный сервис, представляющий собой систему предприятий и сооружений, обеспечивающих полное обслуживание автомобильного движения по дороге, создающих удобства проезжающим, способствующих повышению безопасности движения и эффективности работы автомобильного транспорта.

К предприятиям и сооружениям дорожного сервиса, предназначенным для обслуживания и создания комфортных условий участникам дорожного движения и обслуживания автотранспортных средств, относятся: площадки отдыха, стоянки и остановочные площадки, гостиницы, объекты общественного питания и торговли, автозаправочные станции, станции технического обслуживания автомобилей, пункты мойки автомобилей и шиномонтажа.

В значительной степени местоположение, насыщенность объектами дорожного сервиса, расположенными на сети автомобильных дорог общего пользования, а также количество и качество оказываемых ими услуг зависит от следующих показателей:

- степени развития транспортных коммуникаций, включающих в себя дороги, мосты и другие инженерные сооружения, предназначенные для пропуска автомобильного движения;

- количества постоянно проживающего населения в населенных пунктах, связанных между собой сетью автомобильных дорог общего пользования;

- расстояния между населенными пунктами;

- среднегодовой суточной интенсивности движения на перегонах между населенными пунктами.

В настоящее время объекты дорожного сервиса представлены площадками отдыха и остановочными площадками, автозаправочными станциями, станциями технического обслуживания, объектами питания и торговли,  гостиницами.

В настоящее время на автомобильных дорогах Цильнинского района Ульяновской области, являющихся перспективными для развития придорожного сервиса действуют 23 объекта придорожного сервиса.

3. Программа развития сети объектов придорожного сервиса на автомобильных дорогах общего пользования в Цильнинском районе Ульяновской области на 2011 - 2015 годы

3.1. Принципы размещения объектов придорожного сервиса

Основным критерием при определении необходимости размещения объектов придорожного сервиса на дорогах общего пользования является обеспеченность исходя из интенсивности транспортного потока на соответствующих перегонах. Исходя из анализа существующего состояния сети объектов придорожного сервиса и интенсивности движения автотранспорта по автомобильным дорогам, в основу настоящей, Программы при ее разработке приняты следующие положения:

1. Перспективными для развития придорожного сервиса являются следующие автомобильные дороги:

Цивильск-Ульяновск-Сызрань;

Казань-Буинск-Ульяновск

На данных автомобильных дорогах интенсивность движения составляет от 1000 до 6000 автомобилей в сутки, включая легковые и грузовые автомобили, а также автобусы. По имеющимся прогнозным данным на всех указанных выше автомобильных дорогах интенсивность движения в ближайшие годы будет возрастать.

2. Развитие придорожного сервиса существенно отстает от увеличения интенсивности дорожного движения.

3. Не налажена система обеспечения участников дорожного движения информацией об услугах, оказываемых субъектами предпринимательской деятельности в сфере придорожного сервиса.

3.2. Схемы размещения объектов придорожного сервиса

Исходя из наличия действующих, строящихся и проектируемых объектов придорожного сервиса, разработаны схемы размещения объектов придорожного сервиса вдоль федеральных автомобильных дорогах, являющихся перспективными для развития придорожного сервиса (приложение № 1 к Программе).

Данные схемы предусматривают, что при размещении указанных в них строящихся, проектируемых и перспективных объектов в придорожной полосе соответствующих автомобильных дорог при существующей и прогнозируемой на среднесрочную перспективу интенсивности движения потребности пользователей дорог в соответствующих услугах будут удовлетворены полностью, при этом деятельность объектов придорожного сервиса будет носить прибыльный характер.

Выделение земельных участков под указанные в схемах перспективные объекты придорожного сервиса производится в установленном законодательством порядке. Инвестор-застройщик также имеет право обратиться с заявлением о выделении земельного участка для строительства объекта, не указанного в схеме, либо предложить иное местоположение объекта. Отсутствие объекта, планируемого инвестором-застройщиком, в схемах размещения не может являться основанием для отказа в приеме заявления, и в этом случае вопрос о размещении объекта решается органами местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район» в установленном действующим законодательством порядке.

3.3. Механизм  реализации  мероприятий  Программы

Реализация мероприятия по развитию объектов придорожного сервиса на территории МО «Цильнинский район» Ульяновской области будет осуществляться в соответствии с перечнем основных мероприятий Программы, являющимся приложением №2 к настоящей Программе.

3.4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Учитывая требования нормативных документов, техническое состояние автомобильных дорог и интенсивность движения на них, планируется дополнительно разместить:

На дороге Цивильск-Ульяновск-Сызрань: 3 предприятия торговли, 3 объекта общественного  питания, 2 гостиницы, 3 СТО, автостоянку.

На дороге Казань-Буинск-Ульяновск: 2 АЗС, 2 стоянки, 3 СТО, 2 объекта общественного  питания, 2 гостиницы.

Размещение новых объектов придорожного сервиса предусматривается в основном в виде комплексов, включающих в себя несколько типов объектов (например: гостиница, кафе, магазин, автомойка, стоянка).

Размещение пунктов питания предусматривается в основном в непосредственной близости от населенных пунктов, что обусловлено необходимостью максимального их приближения к источникам электроэнергии, теплоснабжения, водоснабжения и иным инженерным коммуникациям.

Площадки для стоянок автомобилей предназначены для технического осмотра автомобиля и отдыха водителя и пассажиров. Выбор месторасположения площадок, а также оборудования определяется:

- их назначением;

- существующим ритмом движения и остановок на дороге;

- оценкой ландшафтной ситуации;

- характеристикой дорожных условий.

Вместимость площадок отдыха определяется в зависимости от типа площадки (ее функционального назначения), расстояния между соседними площадками, интенсивности движения и дорожных условий на перегоне, где она устраивается. Местоположение новых площадок отдыха и остановочных площадок требует уточнения на стадии проектирования с учетом максимально эффективного использования окружающего ландшафта и соблюдения природоохранных требований.

В результате реализации мероприятий Программы к 2015 году количество объектов придорожного сервиса в районе увеличится на 22 единицы; будет создано не менее 60 новых рабочих мест; увеличатся налоговые поступления от субъектов малого предпринимательства в областной и местный бюджеты на  617,0 тыс. руб. (таблица 1).

Таблица 1

Прогноз развития придорожного сервиса в МО «Цильнинский район» Ульяновской области в 2011-2015 гг. на автомобильных дорогах, являющихся перспективными для развития придорожного сервиса

Показатели

2011

год
2012

год
2013

год
2014

год
2015

год

Дополнительно создано объектов придорожного сервиса, единиц
4
4
4
2
-

Дополнительно создано рабочих мест, единиц
9
17
17
13
4

Дополнительные налоговые поступления от вновь созданных объектов придорожного сервиса, тыс.руб. в год
97,0
380
436
464
617,0

_____________________________________________________